索引号：
12220000412760962A/2024-

03418
分类： 政策文件;通知

发文机关： 吉林省工业和信息化厅 成文日期： 2024 年 11 月 22 日

标题：
关于支持吉林省国家级和省级“专精特新”中小微外贸企业申领出口信

用保险普惠服务的通知

发文字号： 吉工信办函〔2024〕119 号 发布日期： 2024 年 12 月 06 日

关于支持吉林省国家级和

省级“专精特新”中小微外贸企业申领出口信

用保险普惠服务的通知

吉工信办函〔2024〕119 号

各市（州）工信局、长白山管委会经发局，梅河口市工信局：

为贯彻党的二十届三中全会精神，落实党中央国务院关于充分发挥出口信用保险作用

的重要指示精神和稳外贸相关要求，落实中华人民共和国工业和信息化部（以下简称工业

和信息化部）与中国出口信用保险公司（以下简称中国信保）联合签订的《推动中小企业

高质量发展的合作备忘录》文件精神，为国家级和省级“专精特新”中小微外贸企业提供

“防风险、拓市场、抢订单、促融资”专属普惠服务支持。我厅联合中国出口信用保险公

司辽宁分公司长春办事处面向全省 163 户国家级和省级“专精特新”外贸中小微企业开展

外贸普惠政策全覆盖专项行动。具体事项通知如下：

一、工作目标

此活动旨在强化对国家级和省级“专精特新”中小微外贸企业专属服务，支持企业用

好、用足国家政策和金融工具，有效防范和化解信用风险，提升企业海外接单和融资增信

能力，强化产业链韧性，培育成长型企业。

二、普惠政策内容

1.一份风险保障——货物出口后因政治风险以及买方破产、拖欠、拒收货物，开证行
破产、拖欠、拒绝承兑等风险导致的货款损失。

2.一个交易额度——外贸出口业务中，单一买方/开证行赔付比例 80%，赔付金额上限
 12 万美元。

3.一套专属服务——获得专属客户经理一对一服务，开通“信步天下”APP账号登录使

用权限，可手机端查询保单信息、获取国别&行业资讯、查询潜在客户资信、识别买方风险
等，实现国际贸易风险管理一键触达。

4.一笔融资机会——可向多家相关银行申领信保融资增信支持下纯信用、无抵押、低
利率的贷款，信贷额度不超过 300 万元（以银行审批为准）。

三、政策申领时间

2024 年 11 月 20 日-2024 年 12 月 30 日

四、有关要求

通过对全省国家级和省级“专精特新”企业进行梳理，共有 163 户（附件 1）符合中

小微普惠政策的外贸企业可普惠申领保单。请各市工业和信息化局高度重视，积极通过政

策讲解、信息推送、组织培训、现场办公等方式扩大政策触达，本着为专精特新企业办实

事的原则，及时通知名单中的每一家企业。主动与各市联系人（附件 2）沟通，确保符合
普惠政策要求的专精特新企业实现政策全覆盖。

另外，名单以外其他专精特新企业相关政策需求可咨询各市联系人（附件 2）。

附件：1.符合申领条件企业名单（分地市）

2.中国信保长春办事处各市联系人及咨询电话

3.保单申领方式操作指南

4.信步天下 APP注册指南

                  吉林省工业和信息化厅

                   2024 年 11 月 22 日